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Oczywistym jest, że w czasie narastającego 
kryzysu na rynkach fi nansowych, wybór banku 
godnego zaufania, który zapewni stabilność i bez-
pieczeństwo funkcjonowania fi rm, gospodarstw 
rolnych, a także gospodarstw domowych, jest 
bardzo ważny. Wymogi te spełnia Rejonowy Bank 
Spółdzielczy w Lututowie. 26 marca br. delegaci na 
tegoroczne Zebranie Przedstawicieli opuszczali sa-
lę obrad w pełni do tego przekonani. 

Zebranie Przedstawicieli jest najwyższym 
organem każdego banku spółdzielczego. Do jego 
kompetencji należy dokonywanie corocznej oceny 
pracy banku, udzielania absolutorium zarządowi, 
podział nadwyżki i podejmowanie wielu innych 
kluczowych dla banku decyzji. 

Tegoroczne Zebranie Przedstawicieli RBS w Lu-
tutowie odbywało się w czasie spowolnienia go-
spodarczego i niepewności co do losów instytucji 
fi nansowych na świecie, ale jego uczestnikom 
mogło dawać powód do satysfakcji – wszystkie 

wskaźniki ilustrujące działalność Banku przyniosły 
wynik dodatni. Suma bilansowa, inaczej wysokość 
aktywów Banku, ilustrująca jego rozwój wyniosła 
w minionym roku 306 750 tys. zł wobec 252 018 
tys. zł w 2007 roku, co oznacza wzrost aktywności 
o 21,72 proc.

Wzrost nastąpił także w zakresie udzielonych 
przez Bank kredytów. Obligo kredytowe w ubie-
głym roku wzrosło do poziomu 259 143 tys. zł 
wobec 220 870 tys. zł w 2007 roku. Rolnicy 
zaciągnęli kredyty na sumę 95 milionów złotych, 
przedsiębiorcy pożyczyli w Banku blisko 50 mi-
lionów złotych, klienci indywidualni 53 miliony 
a lokalne samorządy ponad 15 milionów złotych. 
Największy przyrost kredytów nastąpił w grupie 
przedsiębiorców i osób indywidualnych. Przyjmu-
jąc do wiadomości, że w tych dwóch grupach 
kredytobiorców wzrosty wyniosły 40 proc., uznać 
należy, że RBS w Lututowie stał się bankiem 

Tańsze Tańsze 
kredytykredyty

Rejonowy Bank Spółdzielczy w Lututowie 
wspiera kredytami i doradztwem rolników 
oraz sektor małych i średnich przedsiębiorstw. 
W obszarze kredytów proponuje rozwiązania, 
które czynią ofertę kredytową atrakcyjną
i konkurencyjną. 

Nieodłącznym elementem działalności każ-
dego banku są kredyty komercyjne, oparte 
o rynkową cenę pozyskania pieniądza. 
Dokładamy wszelkich starań, by oferować 
również produkty, które dają możliwość 
pozyskania tańszego źródła fi nansowania 
działalności. Od wielu lat Bank w swej
ofercie posiada kredyty preferencyjne z do-
płatami do oprocentowania ze środków
Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji
Rolnictwa. Podpisał również umowę z Woje-
wódzkim Funduszem Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Łodzi dotyczącą
dopłat do oprocentowania kredytów na cele
w zakresie ochrony środowiska. Na bazie podo-
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uniwersalnym, zdolnym wypełniać potrzeby fi -
nansowe wszystkich grup zawodowych, społecz-
nych samorządów i organizacji czterech powia-
tów, w których ma on swoje placówki.

Miernikiem zaufania klientów do banku 
jest wysokość ulokowanych w nim depozytów, 
które osiągnęły wartość 238 015 tys. zł wobec 
209 591 tys. zł w roku 2007. Wzrost ten zo-
stał osiągnięty, mimo że Rejonowy Bank Spół-
dzielczy w Lututowie nie brał udziału w wyścigu 
na wysokość oprocentowania depozytów z ban-
kami komercyjnymi. Jak powiedział prezes 
Marian Fita w trakcie Zebrania Przedstawicieli 
„…Bank stosuje bezpieczne oprocentowanie 
zarówno po stronie kredytów jak i depozytów, 
a takie podejście spotyka się ze zrozumieniem 
jego klientów…”.

Ubiegły rok przyniósł także kolejny wzrost 
funduszy własnych, które Bank budował z zy-
sków wypracowanych przez 85 lat swego istnie-
nia. Ubiegłoroczna wysokość kapitałów znacz-
nie przekraczająca 24 miliony złotych, lokuje 
Bank na 7 miejscu w Spółdzielczej Grupie 
Bankowej i w pierwszej dwudziestce polskich 
banków spółdzielczych. Decyzją Zebrania Przed-
stawicieli fundusze własne powiększą się o ponad 
3,5 miliona złotych z zysku osiągniętego w 2008 

Samorządowcy z terenu działania Banku

roku, co dla klientów i 8 969 członków Banku 
stanowi wyraźny sygnał, że Bank jest stabilny
i dobrze zarządzany.

Zebranie Przedstawicieli udzieliło także absolu-
torium Zarządowi oraz nakreśliło kierunki, w jakich 
powinien rozwĳ ać się Bank w tym roku. Biorąc pod
uwagę determinację władz Banku, należy przypu-
szczać, że bieżący rok zakończy się równie dobrym 
wynikiem.

Andrzej Malanowski 

Prezydium Zebrania Przedstawicieli. Od lewej: Wiesław Dębski przewod-
niczący Rady Nadzorczej Banku, Józef Grzegorek przewodniczący Zebrania 
Przedstawicieli oraz Anna Tokarek sekretarz Zebrania Przedstawicieli

bnych umów posiada linie kredytowe fi nan-
sowane ze środków Europejskiego Funduszu
Rozwoju Wsi Polskiej – Counterpart Fund 
(EFRWP). W ramach tych umów, RBS w Lututo-
wie może kredytować nakłady związane z uru-
chomieniem, prowadzeniem lub rozwojem po-
zarolniczych przedsięwzięć gospodarczych (li-
nia Mikrokredyty i Wiarygodny Partner) oraz 
agroturystyki (linia Agroturystyka), a także
inwestycji dotyczących obiektów przeznaczo-
nych na udzielanie świadczeń zdrowotnych 
(linia Ochrona Zdrowia) i weterynaryjnych (li-
nia Ochrona Zdrowia i Dobrostanu Zwierząt). 

Ponadto, dzięki liniom kredytowym EFRWP, 
Bank posiada bogatą ofertę fi nansowania in-
westycji jednostek samorządu terytorialnego 
w zakresie budowy dróg wiejsko – gminnych, 
szkół podstawowych, gimnazjów i liceów oraz
zawodowych szkół rolniczych, a także infra-
struktury społeczeństwa informacyjnego itp. 
Wartym podkreślenia jest fakt, że kredyty ze 
środków Funduszu pozwalają na pomostowe 
fi nansowanie przedsięwzięć inwestycyjnych, 
refundowanych z funduszy strukturalnych Unii 
Europejskiej. 

W ostatnim okresie Bank uzyskał możliwość 
wykorzystania dwóch linii kredytowych fi nan-
sowanych ze środków Banku Rady Europy
(CEB) i Banku Kreditanstalt für Wiederaufbau 
Bankengruppe (KfW). Pierwsza linia przezna-
czona jest dla średnich i małych przedsiębiorstw 
z nastawieniem na kredytowanie mikro-
przedsiębiorstw (tj. fi rm zatrudniających mniej
niż 10 pracowników). Zakłada ona fi nansowanie 
długoterminowych inwestycji w środki trwałe
(maksymalnie w 80%), natomiast kapitał obro-
towy może być fi nansowany w wysokości do
30% kosztów inwestycji. Druga z linii, fun-
kcjonująca pod nazwą „Program dla projektów 
infrastruktury komunalnej w Polsce” umożli-
wia kredytowanie inwestycji w zakresie bu-
dowy, modernizacji lub odnowienia małej in-
frastruktury komunalnej. O te kredyty ubiegać 
się mogą podmioty publiczne i prywatne 
świadczące usługi komunalne, będące bezpo-
średnio odpowiedzialne za realizację inwes-
tycji, a także jednostki samorządowe (choć
w mniejszym zakresie). 

Pozyskanie nowych linii objętych pomocą 
UE jest kolejnym dowodem aktywności Banku. 
Oferując najnowocześniejsze usługi, dążymy 
do stałego podnoszenia standardów obsługi. 
Pomoc unĳ na zostanie bowiem wykorzystana 
na rozszerzenie obsługi ważnego segmentu 
klientów, jakim, obok rolników i samorządów 
terytorialnych, są dla Banku małe i średnie 
przedsiębiorstwa.

Zachęcamy do skorzystania z naszej oferty 
kredytowej, a po szczegółowe informacje 
zapraszamy do placówek Rejonowego Banku 
Spółdzielczego w Lututowie. 

Sylwia Kurzaj
Członek Zarządu Rejonowego Banku 
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w Rejonowym Banku Spółdzielczym w Lututowie
Otwarcie konta, wpłaty i wypłaty bez opłat
Łatwy i bezpieczny dostęp do pieniędzy: 
-szeroka sieć bankomatów, 
-wypłaty bez opłat, 
-pierwsza karta za darmo.
Regulowanie opłat w postaci przelewów od 1,50 zł
Kontrolowanie salda rachunku 
za pomocą usługi SMS Banking oraz Bankofon 
Całodobowy dostęp do rachunku 
dzięki usłudze Internet Banking
Atrakcyjne kredyty w rachunku oraz karty kredytowe!
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Rozmowa z Józefem Suwarą, wójtem gminy 
Lututów

Panie Wójcie, jak przyjmuje pan fakt, że 
w małym mieście działa Bank, którego pla-
cówki pracują w czterech powiatach, w dwóch 
województwach i na dodatek jest zdolny do
obsłużenia budżetów gmin, powiatów, a także
przedsiębiorstw dających pracę kilkuset oso-
bom? Bank należący do grupy największych 
polskich banków spółdzielczych?

Taka wiadomość to powód do satysfakcji 
dla mieszkańców gminy, która ma rolniczy 
charakter i położona jest w południowo-
zachodniej części województwa łódzkiego

Myślę, że władze tego Banku we właściwym 
czasie dostrzegły zmiany, które niósł czas prze-
łomu w gospodarce w końcu XX wieku i stać je 
było na wyciągnięcie odpowiednich wniosków 
oraz odważne działanie. Może nas tylko cie-
szyć, że nasz Bank jest najlepszą wizytówką 

gminy i że w jego władzach są nasi mieszkańcy. 
Warto także przypomnieć olbrzymie zasługi 
tego Banku dla rolnictwa w naszym regionie 
– w zasadzie kredytował on cały jego postęp 
i modernizację. 

 
Lututów to miasteczko z dużymi ambicjami…

Oczywiście predestynuje go do tego bogata 
historia. Dla okolicznych miejscowości nasze 
miasto było centrum handlowym. Te tradycje 
przetrwały do dziś, bo targ w Lututowie od-
bywa się w czwartki od 1406 roku. Granice 
gminy ciągle ulegały zmianom, ale Lututów ma 
pewną wyróżniającą cechę wśród okolicznych 
gmin, bowiem znaczna część mieszkańców uro-
dziła się w Lututowie. Po wojnie działała tu 
regionalna izba porodowa, więc gdyby przy 
określaniu naszej wielkości brać pod uwagę 
miejsce urodzenia, bylibyśmy wielką gminą. 
Mówiąc jednak poważnie, nasi mieszkańcy 
stanowią zbiór pracowitych i godnych szacunku 
obywateli. Cała społeczność gminy liczy bez 
mała 5 tys. mieszkańców. 

Lututów jak każda gmina ulega istotnym 
przeobrażeniom, jednak moim zdaniem przy-
dałby się nam bardziej intensywny rozwój dro-
bnej i średniej przedsiębiorczości w sferze usług 
dla ludności i rolników, a także przetwórstwa 
opartego o produkty miejscowego rolnictwa. 
Przedsiębiorczość, którą wesprzeć może nasz 
Bank, jest wielką szansą gminy znanej także 
jako regionalne centrum szkolnictwa. Działa 
bowiem w Lututowie Zespół Szkół Rolniczych
o wielokierunkowym zakresie kształcenia.

 
Gdy mówimy o potrzebach gminy, ciśnie się 
na usta pytanie o środki gminne i gminną 
infrastrukturę.

Gmina Lututów nie jest gminą przemysłową, 
toteż wpływy do budżetu z tytułu podatków od 
nieruchomości, część odpisów z CIT i PIT oraz 

Lututów się zmieniaLututów się zmienia

podatek rolny nie są wysokie. Budżet gminy 
zasilają w głównej mierze subwencje. Dlatego też
gminnym groszem operujemy oszczędnie. Wydat-
ków jak zwykle jest dużo. Rozwój infrastruktury 
to dla władz gminy poprawa życia mieszkańców, 
ale i zachęta dla potencjalnych inwestorów oraz 
dla powracających z zagranicy mieszkańców gmi-
ny, którzy opuścili ją w poszukiwaniu pracy. 
Wszystkie planowane inwestycje chcemy oprzeć
o środki unĳ ne bądź pochodzące z budżetu pań-
stwa. Dosłownie na dniach otworzymy w Lutu-
towie „orlika”, który będzie zaczątkiem gmin-
nego ośrodka sportu. Podejmujemy wiele wyzwań 
takich jak dokończenie wodociągowania gminy
w przysiółkach. Przed nami niezwykle kosztowna 
inwestycja, czyli dokończenie kanalizacji Lutu-
towa, a w przyszłości i pozostałych miejscowości
w gminie. Jak dotąd dobrze wykorzystaliśmy 
środki z SAPARD na inwestycje drogowe, kana-
lizacyjne, wodociągowe i Gminny Ośrodek Kultury. 
Złożyliśmy kolejne wnioski i mam nadzieję, że
pozyskanie następnych środków na nowe inwe-
stycje jest tylko kwestią czasu.

Dzisiaj jednym z ważniejszych czynników w wy-
równywaniu szans młodzieży ze środowisk wiej-
skich i mieszkańców miast jest dostępność do 
Internetu.

Pod tym względem Lututów ma się czym 
pochwalić, gdyż światłowodowe połączenia tele-
foniczne dają szansę na powszechny dostęp do 
Internetu. Więcej – mieszkańcy gminy, w tym 
młodzież, mogą bezpłatnie korzystać z Internetu 
w trzech kawiarenkach internetowych: w Gmin-
nym Ośrodku Kultury i Gminnej Bibliotece w Lu-
tutowie oraz w bibliotece Szkoły Podstawowej
w Swobodzie.

Dziękuję za rozmowę
Andrzej Malanowski
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Przewaga potraw sporządzanych z mrożonek 
nad innymi produktami, które szybko można w do-
mowych warunkach przystosować do spożycia, jest
niepodważalna. W mrożonkach nie stosuje się kon-
serwantów i w odróżnieniu od potraw w słoikach, 
nie podlegają one pasteryzacji w temperaturze 
120 stopni C, przez co zachowują większość 
mikroelementów i witamin.

Produkty fi rmy Abel znaleźć można w sklepach 
w całym kraju. Kilkanaście ton mrożonek opuszcza 
dziennie zakład w Brąszewicach w powiecie sie-
radzkim. Nowoczesny na miarę XXI wieku zakład
jest dowodem, że dobrze prosperujące przedsię-
biorstwo może powstać w każdym miejscu pod wa-
runkiem, że założą je ludzie mający skrystalizowany 
pomysł na jego działanie, pracujący konsekwentnie 
i wytrwale.

W czasach, gdy w okresie przełomu rodziła 
się polska przedsiębiorczość, Bogdan Wysota wraz 
z kolegą postanowił porzucić zawód nauczyciela
i wziąć los w swoje ręce. Ponieważ uprawy zie-
mniaków w powiecie sieradzkim mogły zapewnić 
młodym przedsiębiorcom stały dopływ surowca, po-
stanowili produkować mrożone frytki. Działalność 
rozpoczęli w pomieszczeniach byłej SKR w Brąsze-
wicach. Wspólnicy uruchomili produkcję w oparciu

o naukowo sporządzoną technologię i wszystko by-
łoby dobrze, gdyby w okresie galopującej infl acji 
ziemniaki w ciągu dwóch tygodni nie zdrożały 
z 40 do 100 tys. złotych za tonę, a zawarte 
kontrakty nie zawierały stałej ceny sprzedaży. 

Ponieważ fi rma zainwestowała już w urzą-
dzenia, rezygnacja z działalności gospodarczej 
nie wchodziła w grę. Po dłuższych rozważaniach 
możliwości wybrnięcia z tej sytuacji, fi rma 
zmieniła profi l i rozpoczęła produkcję mrożo-
nej fasolki po bretońsku. Z perspektywy kil-
kunastu lat ta produkcja wydaje się mało 
efektowna – mówi Bogdan Wysota, prezes Abla.
– Gotową fasolkę ręcznie pakowaliśmy w to-
rebki foliowe i po zamrożeniu wędrowały do 
sprzedaży. Produkt ze względu na walory sma-
kowe chwycił, toteż fi rma rozszerzyła asorty-
ment produkcji o mrożone fl aki, bigos i inne 
produkty.

Kiedy Abel rozpoczynał działalność, spół-
ka zaciągnęła kredyt o który w 1991 roku 
nie było specjalnie trudno. Czasy szalejącej 
infl acji postawiły zakład w bardzo trudnej 
sytuacji. Zysk z produkcji nie starczał na spła-
tę lawinowo rosnących odsetek. Na szczęście 
wspólnymi siłami Banku i właścicieli udało 
się i ten problem pokonać. Bank zdecydował 
się na restrukturyzację i prolongatę w spłacie 
kredytu, przez co fi rma złapała oddech i dziś 
jest jego wiernym klientem – mówi Bogdan 
Wysota. 

Dziś Abel zatrudnia blisko stu pracowników 
a obok nowoczesnego zakładu produkcji mro-
żonek działa także masarnia, której zadaniem 
jest przygotowanie mięsa do przerobu na mro-
żonki. Nadwyżki produkcji sprzedawane są na
lokalnym rynku. Firma pracuje na małych mar-
żach i jak dotąd rynek zdobywa jakością pro-
duktów. Bogdan Wysota nazywa to marketin-
giem bezpośrednim. 

Dla gminy Brąszewice spółka Abel to wa-
żny partner. Oprócz zatrudnienia mieszkań-
ców gminy, zasila jej budżet podatkami, sta-
nowi też miejsce zbytu dla lokalnej produkcji 

Pozyskać Pozyskać 
uznanie uznanie 
rynkurynku

Wraz z kolejami losów spółki, państwo 
Wiesława i Bogdan Wysotowie pokonali 
wszystkie niebezpieczne zakręty

zwierzęcej i warzywniczej. Gdyby w gminie 
istniały jeszcze dwie podobne fi rmy, to z pew-
nością udałoby się rozwiązać wiele lokalnych 
problemów. Myślę – mówi Bogdan Wysota, – że
rozwój gmin takich jak nasza znacznie przy-
spieszyłoby powstawanie lokalnych fi rm, pra-
cujących w oparciu o lokalne surowce i two-
rzących miejsca pracy. Partnerem w takich 
przedsięwzięciach są banki spółdzielcze. My 
sprawdziliśmy to na przykładzie Rejonowego 
Banku Spółdzielczego w Lututowie, który do 
dziś pozostaje naszym głównym fi nansowym 
partnerem.

Firma działa dziś jako przedsiębiorstwo 
rodzinne państwa Wiesławy i Bogdana Wysotów, 
a wspiera ich trzeci wspólnik, którym jest syn 
Łukasz.                                                          A.B.

Nowoczesne wyposażenie fi rmy gwarantuje jakość produktów
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Wielu klientów Banku, będących dziś
w średnim i starszym wieku, pamięta zapewne, 
że w większości szkół podstawowych istniały 
Szkole Kasy Oszczędności. 

Umiejętność racjonalnego gospodarowa-
nia pieniędzmi odgrywa bardzo ważną rolę
w życiu każdego  z nas, zatem powinniśmy się
jej uczyć od najmłodszych lat. Ideą Szkolnych 
Kas Oszczędności nie jest zmuszanie dzieci do 
wyścigów o wysokość zgromadzonych środków 
na książeczkach lecz przyzwyczajanie ich
do systematyczności w oszczędzaniu, wyty-
czania celów, które dziecko chce osiągnąć 
własnym wysiłkiem. W Rejonowym Banku 
Spółdzielczym w  Lututowie taką możliwość 
dają Szkolne Kasy Oszczędności działające 
w Szkołach Podstawowych i Gimnazjach na
terenie działania Banku. Obecnie Bank 
współpracuje z 50-cioma Szkolnymi Kasami 
Oszczędnościowymi. Warto podkreślić, że cały 
sukces SKO zależy od ich opiekunów szkolnych. 
Wśród pedagogów na szczęście jest jeszcze 
wielu pasjonatów, którym idea wdrażania
u dzieci i młodzieży nawyku oszczędzania nie 
jest obojętna. 

Aby rozpowszechnić wśród dzieci i mło-
dzieży szkolnej systematyczne oszczędzanie, 
jak również popularyzowanie wiedzy o dzia-
łalności Banku, co roku Szkolne Kasy Oszczę-
dności pod patronatem Rejonowego Banku 

Spółdzielczego w Lututowie uczestniczą w kon-
kursie „Dziś oszczędzam w SKO jutro w Ban-
ku Spółdzielczym”, organizowanym przez 
Gospodarczy Bank Wielkopolski SA w Po-
znaniu.    

25 lutego w Gminnym Ośrodku Kultury
w Lututowie 33 Szkoły Podstawowe, członko-
wie szkolnych kas oszczędności z powiatów: 
wieluńskiego, wieruszowskiego, sieradzkiego 
i ostrzeszowskiego, rywalizowały w zorgani-
zowanym przez Bank konkursie „Grosz do 
Grosika”.

Celem konkursu było propagowanie oszczę-
dzania w SKO i współpracy z RBS w Lututowie, 
rozbudzanie zainteresowań z zakresu ekonomii 
i stosowania wiedzy matematycznej w życiu co-
dziennym, a także rozwĳ anie postaw poznaw-
czych wśród młodzieży i integracja uczniów 
z różnych szkół. Również zamiarem organi-
zatorów było propagowanie zdrowej rywalizacji 
i zasad fair play wśród uczestników konkursu
oraz zachęcenie uczniów do podejmowania 
nowych wyzwań.

Rywalizacja reprezentantów szkolnych SKO 
zakończyła się następującymi wynikami:
I Miejsce 
– Szkoła Podstawowa w Sokolnikach, któ-
rą reprezentowali uczniowie: Martyna Świer-
czyńska oraz Wiktor Żuraw – opiekun drużyny 
p. Urszula Juszczak

II Miejsce 
– Szkoła Podstawowa w Broszkach, którą 
reprezentowali uczniowie: Adrian Osmelak oraz
Patryk Dybka, opiekun drużyny – p. Justyna 
Buk
III Miejsce 
– Szkoła Podstawowa w Kurowie, którą 
reprezentowali uczniowie: Kamil Dwornicki 
oraz Paulina Szewczyk, opiekun drużyny –
p. Danuta Frączyk

Wyróżnione zostały: Szkoła Podstawowa 
w Lututowie, którą reprezentowali uczniowie: 
Łukasz Mielczarek oraz Joanna Dyminikowska 
– opiekun drużyny p. Renata Pagacz; Szkoła 
Podstawowa w Ostrówku gm. Ostrówek, którą 
reprezentowali uczniowie: Jakub Jażdżyk 
oraz Paulina Magda – opiekun drużyny 
p. Agnieszka Musialska; Szkoła Podstawowa 
w Grabowie n/Prosną, którą reprezentowali 
uczniowie: Izabela Szczeblowska oraz Mar-
ta Mróz – opiekun drużyny p. Bernadeta 
Duszyńska; Szkoła Podstawowa w Krasze-
wicach, którą reprezentowali uczniowie: 
Magdalena Prędka oraz Mateusz Cegiełka 
– opiekun drużyny p. Katarzyna Cegiełka; 
Szkoła Podstawowa w Biadaszkach, którą 
reprezentowali uczniowie: Magdalena Gołdyn 
oraz Edyta Żeleźny – opiekun drużyny
p. Irena Szydłowska. 

Zarząd RBS w Lututowie przekazuje 
wszystkim nauczycielom, opiekunom SKO po-
dziękowania za zaangażowanie, udział w kon-
kursie oraz przygotowanie uczniów. Życzymy 
Państwu wielu sukcesów w pracy dydaktyczno-
wychowawczej podejmowanej na rzecz uczniów, 
szkoły i środowiska – niech stale towarzyszy 
Państwu nieustający zapał w realizacji za-
mierzonych celów. 

Uczniom życzymy bardzo dobrych wyników 
w nauce, aktywnego nabywania wiedzy oraz 
satysfakcji ze wszystkich osiągnięć na tym polu. 
Jeśli idea tego konkursu przyjmie się wśród 
jego uczestników będziemy ją kontynuować 
– powiedział prezes RBS w Lututowie, Marian 
Fita.

Agata Borek
Naczelnik Wydziału 

Organizacyjno - Administracyjnego 

Czym skorupka za młodu ….Czym skorupka za młodu ….
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Ubezpieczenie z dopłatami z Budżetu PaństwaUbezpieczenie z dopłatami z Budżetu Państwa
Ubezpieczamy w dobrym zakresie, Ubezpieczamy w dobrym zakresie, 

a nie wszystko byle jak…a nie wszystko byle jak…

W Polsce na dzień dzisiejszy są tylko trzy 
zakłady ubezpieczeń które mogą oferować 
rolnikom ubezpieczenia upraw z dopłatą 
budżetu państwa są to: Concordia Polska 
TUW, TUW TUW i PZU S.A. 

Rejonowy Bank Spółdzielczy w Lututowie 
w wyniku współpracy z Concordia Polska 
TUW ma do zaoferowania swoim klientom 
ofertę skierowaną dla rolników dotyczącą 
ubezpieczenia upraw z dopłatą do składek ze 
środków Budżetu Państwa.

Zgodnie z treścią ustawy z dnia 
07.07.2005 r.( Dz. U. 2005, Nr.150, poz. 1249 
z późn. zmianami) o ubezpieczeniach upraw 
rolnych i zwierząt gospodarczych, każdy 
producent rolny, który otrzymuje dopłaty 
bezpośrednie ma obowiązek do 30 czerwca 
danego roku ubezpieczyć minimum 50% 
użytków rolnych (bez łąk i pastwisk) od co 
najmniej jednego ryzyka.

Warto wiedzieć, że w Ustawie jest określo-
na kara za niewywiązanie się z obowiązku 
ubezpieczenia upraw w minimum 50% i jest
to 2 EURO od 1 ha użytków rolnych. 

Aktualnie oferujemy Państwu w Oddzia-
łach naszego Banku w sezonie wiosennym 
ubezpieczenia dotyczące następujących ry-
zyk: gradu, przymrozków wiosennych, lub 
w pakietach ubezpieczeniowych np. grad 
+ogień, przymrozki wiosenne + grad 
+ogień.

Dopłata Budżetu Państwa do składek 
przysługuje do upraw: zbóż, kukurydzy, 
rzepaku i rzepiku, chmielu, warzyw 
gruntowych, drzew i krzewów owocowych, 
truskawek, ziemniaków, buraków cukrowych 
oraz roślin strączkowych.

Grupa Concordia jako lider ubezpieczeń 
rolnych pozwala na połączenie ubezpieczeń 

z dopłatami, z ofertą ubezpieczeń rolnych 
dobrowolnych. Taka kombinacja pozwoli na 
pełne i powszechne pokrycie fi nansowych 
skutków realizacji ryzyk związanych z dzia-
łalnością rolną. 

Serdecznie zapraszamy wszystkich Rol-
ników do naszych Placówek i zawarcia umowy 
o ubezpieczenie upraw. 

Lepiej zapłacić niską składkę ubez-
pieczeniową i spać spokojnie niż przewidzianą 
karę.

Izabela Gnych 
Naczelnik Wydziału Handlu 

Przykład oferty ubezpieczenia upraw Składka na 1 ha / zł 

     Wartość             Grad +
Gatunek uprawy    ubezpieczenia 1 ha/zł   Grad  Grad + ogień      przymrozki
                     wiosenne + ogień 

Żyto ozime  1 400,00     7,00        10,00          22,00

Żyto jare  1 400,00     7,00        10,00          16,00

Pszenica ozima/jara 3 600,00   17,00        27,00          33,00

Jęczmień ozimy 2 500,00   12,00        19,00         26,00

Jęczmień jary  2 500,00   12,00        19,00         24,00

Pszenżyto  1 600,00     8,00        12,00         15,00

Owies   1 400,00     7,00        10,00         13,00

Mieszanka  1 710,00     8,00        13,00         16,00

Ziemniaki  10 500,00   45,00        72,00             -

Kukurydza 
na zielonkę  9 000,00   39,00        62,00       144,00

Kukurydza 
na ziarno  3 000,00   13,00        21,00         48,00



Wydawca i redakcja: Biomal, Kołowa 4/32, 03-536 Warszawa, tel 0606 743 777 oraz 0662 201 550                    Druk: Alterna
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Wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych dla po-
trzeb marketingowych przez Rejonowy Bank Spółdzielczy w Lu-
tutowie (zgodnie z ustawą o ochronie danych osobowych z dnia 
29-08-1997 r. Dz. U. Nr 133, poz 883).

.............................................................................

.............................................................................

.............................................................................

.............................................................................

.............................................................................

.....................
(podpis)

(hasło)

(imię i nazwisko)

(adres)

POZIOMOPOZIOMO
1A1A   może być konsumpcyjny albo hipoteczny
1I1I kolorowa papuga
2F2F potocznie o USA
3B3B woda wysoko w powietrzu
3I3I  zioło do kapusty o charakterysty-

cznym smaku
4F 4F mała Joanna
4K4K „Nie rzucim ziemi skąd nasz ród(…)”
5A5A opada na koniec aktu
5J 5J brzydko o tym, co sprawdza bilety
6G6G zielony płaz
6L6L „wodny” salon piękności
7D7D w nich obraz
8A 8A za oko
8G8G na lachy
9D 9D symbol USA, prezent od Francji
10A10A chińska żywica
10G10G król od okrągłego stołu
11C11C najgłębszy to Mariański
11H 11H obchodzi imieniny 27. 07. 
12A12A … i zabawy
12E12E angielska miara powierzchni
12J12J Hg w układzie
13G 13G biały, krzykliwy nadmorski ptak
14A14A jest, gdy się posprząta
14I 14I greckie „E” albo baskĳ scy terroryści
15H15H  muzeum etnografi czne pod gołym niebem
16F16F przyjaciel Portosa i Aramisa
17B17B wojskowy styl
17G17G Nabucco, Carmen albo Halka
18C18C  sytuacja rynkowa, kiedy jest tylko jeden 

dostawca danego towaru
19A 19A urządzenie do ogrzewania
19F 19F polskie linie lotnicze
20C20C nie pod, ani w 
20F20F ważniejszy od króla
20I20I 12 miesięcy

PIONOWOPIONOWO
A8A8 w parze z akcjami
B1 B1 otwierany w banku
C10C10 płacą mu za narzekanie
C17C17 zły znak
D1D1 lubi być w domu
D16D16 służy chłopcom 
       do wybĳ ania szyb
E7E7  ogół środków gospodarczych, 

jakimi operuje się w danym 
momencie

E17E17 w parze z nią
F1F1 maszyna oblężnicza
F14F14 uroczysta pieśń do...
F18F18 mała Aleksandra
G2 G2 zawodowo ugniata mięśnie
G16G16 powtarzający się motyw 
       w literaturze
H8H8 skaliste szczyty o stromych
     ścianach
H15H15 „wakacyjna” część Trójmiasta
I1 I1 atrybut Noego
I8I8 część spłaty
I13 I13 zobowiązanie do wypłacenia
J1J1 kiepski to częstochowski
J5 J5 czarna - szatan
J10J10 płynie przez Żelazową Wolę 
       i Pruszków
K1K1 imię Kurosawy
K8K8 ustrój w Rosji do 1917
K14K14 baryłeczka
L2L2 ogłoszenie
L11L11 strach, fobia
Ł3 Ł3 odcinek wyścigu
Ł10Ł10 ma to robić i bokser, i zegar
M3 M3 jubilerska miara
M13M13 nasze na świat to Bałtyk

Za prawidłowe rozwiązanie krzyżówki Nr 2 naszego czasopisma upominki otrzymują: Dorota Kowalska z Raczyna, Agnieszka Skolarska z Kalisz-
kowic Ołobockich, Marzena Sowĳ ak z Sowizdrzał, Adam Kołodziejczk z Lututowa, Adam Majdziński ze Złoczewa, Elżbieta Machynia z Parcic, Klaudia 
Sobieraj z Głuszyny, Sylwia Cłapka z Klonu, Janusz Zieliński z Klonowej, Bożena Fałtyn z Janowa, Urszula Mielczarek z Galewic, Krzysztof Biskup
z Czajkowa, Rafał Wróbel z Wieruszowa i Marcin Fronczyk z Prusaka. Serdecznie gratulujemy i zapraszamy wszystkich do wspólnej zabawy!

Rozwiązania prosimy składać w placówkach naszego Banku na załączo-
nych kuponach do 1 czerwca 2009 r. Wśród rozwiązań wylosowane zostaną 
upominki. 

Na konkurs ogłoszony przez Rejonowy 
Bank Spółdzielczy w Lututowie „Bank Spół-
dzielczy Moich Marzeń” wpłynęły prace 
uczniów, członków Szkolnych Kas Oszczędności 
z Publicznego Gimnazjum w Lututowie, Gi-
mnazjum w Sokolnikach oraz Gimnazjum pod 
Starym Dębem w Walichnowach. 

 Prace oceniano według kryteriów: 
zgodność z tematyką pracy, walory artystyczne 

(kompozycja, technika wykonania), pomysłowość 
oraz oryginalność.

W konkursie pierwszą nagrodę zdobyła Kinga 
Mierzwa z klasy II b Gimnazjum w Lututowie, 
drugą Paweł Kononów, z kl. III b tego samego 
gimnazjum, trzecią Joanna Kowalczyk z kl. II a 
Gimnazjum pod Starym Dębem w Walichnowach. 

Wyróżnienia otrzymali: Marcelina Kasendra 
z kl. I Gimnazjum Publicznego im. Jana Pawła II 
w Sokolnikach, Aleksandra Wyczałkowska z kl. I c
Publicznego Gimnazjum w Lututowie, Klaudia 
Mrugała z kl. I a Gimnazjum pod Starym Dębem 
w Walichnowach.

Wszystkim nagrodzonym serdecznie gratulujemy. 
Red.

Konkurs plastyczny Konkurs plastyczny 
rozstrzygniętyrozstrzygnięty 

(J-10, M-15, K-3, L-13, M-11, A-15) (H-15, K-16, C-11, F-20, C-13, G-7) 
(B-14, Ł-5, K-18, D-11, G-6) (F-19, C-17, B-8, M-4, F-1, C-14



Tradycyjnie dla sektora banków spółdzielczych główną grupą klientów instytucjonalnych poza 
samorządami lokalnymi są fi rmy z sektora małych i średnich przedsiębiorstw (MSP). Kierując się 
dewizą „rozwĳ amy się razem z naszymi klientami” mają zawsze na względzie obronę swoich klientów 
przed nierzetelnymi, bądź nieuczciwymi fi rmami, gdyż może oznaczać to pogorszenie ich ratingu, 
jako klienta banku.  

Rozwój akcji kredytowej banków spółdzielczych jest często ograniczany przez niską jakość 
informacji dostępnych o podmiotach gospodarczych co utrudnia obliczenie ryzyka kredytowego i może 
zniechęcać do rozwoju sieci placówek na nowych obszarach działania. Dzięki członkostwu Polski w Unii 
Europejskiej zwiększyła się przejrzystość fi nansów w sektorze MSP. Ten proces jest determinowany 
wzrostem świadomości właścicieli tych podmiotów, iż udostępnianie informacji gospodarczej zwiększa 
bezpieczeństwo banków podczas udzielania kredytów i zarządzaniu ryzykiem kredytowym. 

STAGNACJA GOSPODARCZA W EUROPIE 
Jesienią 2008 roku zapoczątkowany został największy od lat trzydziestych XX wieku światowy 

kryzys fi nansowy. Dla kadr zarządzających fi rmami w Polsce jest to jednoznaczny sygnał do podjęcia 
działań mających na celu zwiększenie bezpieczeństwa ich funkcjonowania poprzez ograniczanie 
ryzyka operacyjnego i fi nansowego w swojej działalności. W wymiarze praktycznym oznacza to 
KONIECZNOŚĆ monitorowania kondycji fi nansowej kontrahentów i klientów w celu uniknięcia zatorów 
płatniczych spowodowanych  utratą  płynności u partnera biznesowego. 

Polska w coraz większym stopniu uczestniczy w wymianie gospodarczej z zagranicą. Prawie 40% 
PKB jest tworzone przez fi rmy polskie uczestniczące w międzynarodowej wymianie towarów i usług. 
Można więc stwierdzić, że korzystanie z aktualnej i pełnej informacji gospodarczej przez klientów 
banków spółdzielczych jest w istocie dostosowaniem się do standardów światowych obowiązujących od 
wielu dziesięcioleci. Z raportów handlowych o klientach korzystają  nieomal codziennie dyrektorzy 
wielu fi rm zagranicznych. 

Z dostępnych statystyk wynika, iż np. w Austrii, kilkukrotnie mniejszej od Polski, sporządzanych 
jest rocznie około 2 mln raportów handlowych o fi rmach. Żadna poważniejsza transakcja nie jest 
możliwa do przeprowadzenia bez takiej weryfi kacji drugiej strony. W Polsce ta liczba jest 10-krotnie 
mniejsza i wynosi ok. 200 tys. raportów. Jakie znaczenie ma wiarygodna informacja gospodarcza 
można się dopiero przekonać, kiedy kontrahent opóźnia się w płatnościach, albo co gorsza 
wyprowadził się w „nieznane” i nie wiadomo jak ściągnąć należności fi rmy.   

Banki spółdzielcze cenią sobie informacje o kliencie, nie tylko w momencie rozpatrywania jego 
wniosku o kredyt, ale także w czasie jego późniejszej obsługi. Z tej też perspektywy klienci w dobrze 
pojętym własnym interesie powinni korzystać z dostępnych źródeł informacji o swoich kontrahentach 
dla utrzymania dobrej kondycji fi nansowej, dzięki której mogą liczyć w swoim banku na niższą stopę 
procentową i lepsze warunki umowy kredytowej. 

OGRANICZANIE RYZYKA FINANSOWEGO FIRM W POLSCE 
W Polsce można skorzystać z wielu instrumentów ograniczających ryzyko fi nansowe. Do 

najefektywniejszych należą usługi wspomnianych „wywiadowni gospodarczych”. Wśród podmiotów 
tego typu działających na rynku polskim jest również, znana w środowisku bankowości spółdzielczej, 
międzynarodowa Grupa CRIF, która na początku ubiegłego roku przejęła fi rmę InfoData Sp. z o.o., 
jedną z najstarszych w Polsce fi rm tego typu. W swoich zbiorach danych dysponuje ona aktualną 
informacją gospodarczą i handlową o ponad 2 milionach fi rm polskich dostępnych za pośrednictwem 
portalu www.cribis.pl. Ponadto poprzez unikatowy system informatyczny CRIF - www.skyminder.com 

klienci mają dostęp do 50 mln raportów handlowych dotyczących publicznych i prywatnych 
przedsiębiorstw z ponad 200 krajów świata. 

Patrząc z perspektywy prawie 20 letniej historii obsługi europejskich i amerykańskich instytucji 
fi nansowych, w tym włoskiego sektora banków spółdzielczych należy pozytywnie ocenić rolę CRIF, 
jako dostawcy systemów scoringowych i decyzyjnych działających w oparciu o informacje pochodzące 
z różnych źródeł dostępnych w naszym kraju. Te kompleksowe rozwiązania z powodzeniem działają 
w ramach usługi outsourcingu bez potrzeby instalowania kosztownych systemów informatycznych po 
stronie użytkownika, co może mieć szczególne znaczenie dla banków spółdzielczych poszukujących 
nowoczesnych instrumentów do zarządzania ryzykiem i jednocześnie mieszczących się w ramach ich 
ekonomicznych możliwości. 

Dla banków spółdzielczych najbliższe lata będą okresem wielu zmian. Należy sądzić, że jedną z nich,
w myśl przytoczonej wcześniej dewizy, będzie stworzenie przez banki spółdzielcze warunków 
umożliwiających szybki i tani dostęp klientów do wiarygodnej informacji o ich kontrahentach. 
Wprowadzenie tych rozwiązań może być nowym impulsem do lokalnego rozwoju gospodarczego, a co
za tym idzie, wzrostem znaczenia samych banków spółdzielczych, jako instytucji wspierających 
przedsiębiorców.                               Andrzej Nowicki

Informacja gospodarczaInformacja gospodarcza  
dla klientówdla klientów

banków spółdzielczychbanków spółdzielczych

„... Zyski i sukces rynkowy każdej fi rmy zależą 
od trafnej decyzji podjętej dzięki aktualnej, 
wiarygodnej i pewnej informacji gospodarczej...”

CRIF Sp. zo.o., ul. Trębacka 4, 00-074 Warszawa, tel.: (0-22) 630-96-24, fax: (022) 828-99-21
info.pl@crif.com, www.cribis.pl, www.crif.pl 

1) Od grudnia 2007 r. Spółka zmieniła nazwę z INFODATA Sp. z o.o. na CRIF Sp. z o.o.
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